
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, GESTIONE FINANZIARIA, PROMOZIONE DEL TERRITORIO
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1992  del  09/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRI PARIDE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Decreto del Commissario Straordinario per la ricostruzione sisma 2016 n. 569/2024 - Assegnazione e trasferimento fondi
all'USR Lazio per spese di personale di cui all'art. 3, comma 1, del D.L. n. 189/2016. Restituzione somme erogate in eccesso
riferite annualità 2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01921 10/10/2024

 



OGGETTO: Decreto del Commissario Straordinario per la ricostruzione sisma 2016 n. 569/2024 

- Assegnazione e trasferimento fondi all'USR Lazio per spese di personale di cui all’art. 3, comma 

1, del D.L. n. 189/2016. Restituzione somme erogate in eccesso riferite annualità 2021. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, 

e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, 

per centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che 

ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, 

comma 413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole 

«31 dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino 

al 31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, 

Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 

tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, 

Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice 

Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

Pagina  2 / 6

Atto n. A01921 del 10/10/2024



post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli 

adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis 

del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO l’art. 10 della citata Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione 

post sisma 2016 il quale, al comma 2, prevede che presso l’Ufficio speciale per la ricostruzione 

venga impiegato mediante distacco, anche a tempo parziale, personale, di qualifica dirigenziale e 

non, con contratto di lavoro a tempo indeterminato ovvero a tempo determinato della Regione ed 

eventuali unità di personale di Enti dipendenti della stessa Regione, nonché personale distaccato o 

comandato dalle Province-Enti di Area vasta e dai Comuni interessati; 

VISTO l’articolo 50-bis, comma 1, del citato decreto legge n. 189 del 2016, come modificato 

dall’articolo 18, comma 5, del decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, il quale dispone che “fermo 

restando quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli Uffici speciali 

per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all’articolo 1 e del conseguente numero 

di procedimenti facenti  carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con 

contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale 

di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all’articolo 1, 

commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 

VISTA l'ordinanza commissariale n. 6 del 28 novembre 2016 "Linee direttive per la ripartizione e 

l'assegnazione del personale tecnico e amministrativo da assumere alle Regioni e nei Comuni dan- 

neggiati dagli eventi sismici che hanno colpito le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria a far 

data dal 24 agosto 016"; 

VISTA l'ordinanza commissariale n. 22 del 4 maggio 2017, recante "Seconde linee direttive per la 

ripartizione e l'assegnazione del personale con professionalità di tipo tecnico, di tipo tecnico-inge-

gneristico e di tipo amministrativo-contabile destinato ad operare presso la struttura commissariale 

centrale, presso gli Uffici speciali per la ricostruzione, presso le Regioni, le Province, i Comuni e 

gli Enti parco nazionali ai sensi e per gli effetti degli articoli 3, 50 e 50-bis del decreto legge 17 

ottobre 189" che, all'articolo 2, individua le percentuali di ripartizione fra le Regioni interessate dagli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, con riferimento alle ulteriori unità di 

personale tecnico - ingegneristico previste dal sesto periodo del comma I dell'art. 3 del decreto legge 

n. 189/2016”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 26 del 29 maggio 2017, recante “Linee direttive per la 

ripartizione e l’assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici 

speciali per la ricostruzione e modifiche all’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016”, che stabilisce la 

percentuale di attribuzione alle singole regioni delle risorse previste dall’articolo 3, comma 1-ter, 

del decreto legge n. 189 del 2016 per le spese di funzionamento degli Uffici Speciali; 

PREMESSO che: 

- per effetto delle soprarichiamate ordinanze commissariali, nell'ambito delle risorse di cui all'art. 3 

del decreto-legge n. 189/2016, la ripartizione, e quindi i limiti di spesa, per ciascuna delle Regioni 

interessate, è determinata secondo le specifiche di cui alla tabella di seguito riportata: 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. A01921 del 10/10/2024



  

  

Stanziamenti 

art. 3, comma 

1 del DL 
n.189/2016 

Fondi ad Enti Parco art. 3, 
comma l, ultimo periodo, di 

cui all ‘O.C. n.31/2017 

Stanziamenti 

art.3, comma 1, 
al netto delle ri- 

sorse destinate 

agli Enti Parco 

Ripartizione % tra USR di cui all'OC 50/2018 (limite di 

spesa) 

Esercizio 
finanziario 

  

fondi 

destinati 
Monti 

Sibillini 

fondi desti- 
nati Gran 

Sasso e 

monti della 
Laga 

 
Abruzzo Lazio Marche Umbria 

10% 14% 62% 14% 

stanziamento art. 3, 
comma 1,4° periodo 

(co- mandi/ distacchi 

assunzioni flessibili) 

2020 € 3.000.000,00 € 335.000,00 € 154.000,00 € 2.511.000,00 € 251.100,00 € 351.540,00 € 1.556.820,00 € 351.540,00 

2021 € 3.000.000,00 € 335.000,00 € 154.000,00 € 2.511.000,00 € 251.100,00 € 351.540,00 € 1.556.820,00 € 351.540,00 

stanziamento art. 3, 
comma 1,6° periodo 

(co- mandi/ distacchi 

assunzioni personale 
tecnico) 

2020/2021 
€ 

20.000.000,00 
    € 20.000.000,00 

€ 

2.000.000,00 

€ 

2.800.000,00 

€ 

12.400.000,00 
€ 2.800.000,00 

stanziamento art. 3, 

comma 1, 6° periodo 

(comandi/di- stacchi 
- assunzioni per- 

sonale 

amministrativo-
contabile) 

A partire 
dall’esercizio 

2020 

€ 2.000.000,00     € 2.000.000,00 € 200.000,00 € 280.000,00 € 1.240.000,00 € 280.000,00 

 

Visti: 

- il decreto commissariale n. 462/2023, recante: “Trasferimento fondi all’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Lazio per spese di personale di cui all’art. 3, comma 1, del D.L. 

189/2016 e successive modifiche. 

Rendicontazione 2017-2018 euro 154.457,31 

Rendicontazione 2019 euro 1.483.514,87 

Rendicontazione 2020 euro 1.770.931,32 

Rendicontazione 2021 euro 1.906.185,39 

Rimborso Totale euro 5.315.088,89” 

- il decreto commissariale n. 982/2023, recante: “Trasferimento fondi all’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Lazio per spese di personale di cui all’art. 3, comma 1, del D.L. 

189/2016 e successive modifiche. Richiesta rimborso spesa sostenuta – Integrazione nota prot. 

0591487/2023. 

Rendicontazione 2020 euro 134.160,19 

Rendicontazione 2021 euro 122.871,90 

Rimborso Totale euro 257.032,09” 

- il decreto commissariale 569/2024, recante “Trasferimento fondi all’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Lazio per spese del personale di cui all'art. 3, comma 1, del 

D.L. 189/2016 e successive modifiche.  

Rendicontazione 2020: euro 3.944,33 

Rendicontazione 2021: - euro 7.445,44 

Presa d’atto delle risultanze rendicontazione anni 2020-2021. Rimborso euro 3.944,33” 

ATTESO che: 

- per l’annualità 2021, con i richiamati decreti commissariali n. 462/2023 e n. 982/2023, è stata 

trasferita complessivamente la somma di € 2.029.057,29 (duemilioniventino-

vemilacinquantasette/29) a fronte dei rendiconti prodotti dall’USR Lazio sulla base di quanto 

Pagina  4 / 6

Atto n. A01921 del 10/10/2024



comunicato inizialmente dalla Regione Lazio; 

- sulla Contabilità       Speciale n. 6043, intestata al Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice 

Commissario Sisma 2016, è stata trasferita la somma € 2.029.057,29 

(duemilioniventinovemilacinquantasette/29) come di seguito dettagliato: 

- con quietanza n. 45 del 27/06/2023, causale “TRASFERIMENTO FONDI SPESE 

PERSONALE ART. 3 C. 1 2018 -2020- DEC. N.462-2023 COMM.NE O.P.N 251690 

CONTO 06035 /TESORERIA RIETI” è stata accreditata la somma complessiva di € 

5.315.088,89, di cui € 1.906.185,39 relativa alle spese sostenute per il personale di cui all’ 

art. 3, comma 1, del D.L. 189/2016, per l’esercizio finanziario 2021; 

- con quietanza n. 127 del 20/12/2023, causale “TRASFERIMENTO FONDI SPESE 

PERSONALE ART. 3 C. 1 ANNO 2021- DEC. N.982-2023 COMM.NE O.P.N 253124 

CONTO 06035 /TESORERIA RIETI” è stata accreditata la somma di € 122.871,90 a saldo 

di fabbisogno per l’anno 2021 relativa alle spese sostenute per il personale di cui all’ art. 3, 

comma 1, del D.L. 189/2016; 

- all’esito delle analisi condotte sulla documentazione trasmessa dalla Direzione Regionale 

Personale, Enti locali e sicurezza – Area Trattamento Economico protocollo n. 882394 del 

09/07/2024, in ordine alle rendicontazioni relative alle spese di personale sostenute ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, D.L. 189/2020, la spesa definitivamente rendicontata dalla Regione Lazio 

per l’anno 2021 ed ammissibile a rimborso ammonta a complessivi € 2.021.611,86; 

CONSIDERATO che 

- con nota protocollo n. 0883324 del 09/07/2024, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della 

Regione Lazio, ha provveduto ad indicare lo stato attuale con riferimento agli anni 2020 e 

2021 a fronte delle risorse trasferite e della spesa definitiva sostenuta dalla Regione Lazio; 

- il Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016, con Decreto n. 569 del 

07 agosto 2024, tra l’altro, ha ritenuto necessario richiedere al Vicecommissario della 

Regione Lazio la restituzione della somma di € 7.445,44 risultata eccedente rispetto ai 

trasferimenti effettuati in precedenza con decreti n. 462/2023 e n. 982/2023 a titolo di saldo 

sull’annualità 2021; 

- con determinazione n. A01858 del 02/10/2024, sono stati trasferiti i fondi alla Regione Lazio 

a titolo di rimborso delle spese sostenute per il personale dell’Ufficio speciale ricostruzione 

post sisma 2016 Lazio per l’esercizio finanziario 2021, per un importo totale di € 

3.619.192,50 (tremilioniseicentodiciannovemilacentonovanatadue/50) di cui € 2.021.611,86 

(duemilioniventunomilaseicentoundici/86) per le spese di personale art.3 comma 1, del D.L. 

189/2016 ed € 1.597.580,64 (unmilionecinquecentonovantasettemilacinquecentottanta/64) 

per le spese di personale ex ordinanza n.96/2020;  

- a seguito delle spese sostenute e rendicontate dalla Regione Lazio per l’esercizio 2021, 

nonché dell’arrotondamento degli importi oggetto di richiesta di trasferimento, risulta 

un’economia pari a € 7.445,43 (settemilaquattrocentoquarantacinque/43); 

 

RITENUTO pertanto 

- di dover provvedere, a fronte della documentazione agli atti dell’Ufficio e delle verifiche 

effettuate, al trasferimento alla Struttura del Commissario Straordinario delle risorse finanziarie 

versate in eccesso, per un importo   pari ad euro 7.445,43 

(settemilaquattrocentoquarantacinque/43); 

Pagina  5 / 6

Atto n. A01921 del 10/10/2024



DETERMINA 

 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di provvedere alla restituzione delle somme versate in eccedenza con Decreti del Commissario 

straordinario nn. 462/2023 e 982/2023, rispetto alla spesa effettiva di € 2.021.611,86 

(duemilioniventunomilaseicentoundici/86) relativa al personale USR Lazio – annualità 2021, 

art.3 comma 1, del D.L. 189/2016, accreditando l’importo di € 7.445,43 

(settemilaquattrocentoquarantacinque/43) sulla Contabilità Speciale n. 6035, intestata al 

Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione - COM.STR.GOV SISMA 24 

AGOSTO 2016 di cui all’art. 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, attraverso 

l’emissione dell’ordinativo di spesa sull’applicativo Ge.O.Co.S., sul conto corrente di 

Tesoreria Unica 

2. di prendere atto che la restituzione trova copertura nella Contabilità Speciale 6043, sui fondi 

trasferiti dal Commissario straordinario con quietanze di entrata n. 45/2023 e 127/2023; 

3. di pubblicare il presente atto sul sito dell’USR http://www.usrsismalazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e 

ss.mm.ii. 

 
 

Pagina  6 / 6

Atto n. A01921 del 10/10/2024


